quería, y la que consiguió después, le agradaba más. Pero era injusto despachar a la primera, para no ponerla en peligro de cometer adulterio. La frase final: *para producirle celos*, ¿se ha puesto para que no haya celos entre las hermanas, ya que el celo que existiera entre las que no fueran hermanas había que despreciarlo? ¿O se ha puesto más bien para que no se haga por esto, es decir, para que el matrimonio con dos hermanas no se haga con la intención de provocar celo entre ellas?³⁹

64 (Lev 18,19). *No te acercarás a una mujer en la separación de su impureza para descubrir su desnudez.* Es decir, no te acercarás a una mujer durante la menstruación. La mujer, en efecto, era separada, según la ley, por motivo de su impureza. ¿Qué significa que también aquí se haya querido añadir esto con los mismos preceptos con los que lo prohibió ya bastante, más arriba? Como ya antes se dijo esto mismo, para que no se creyera que había que tomarlo en sentido figurado, ¿lo ha puesto también aquí, en donde se prohíben estas cosas, que, una vez abolida ya la observación de las antiguas sombras, hay que observarlas también sin duda alguna en el tiempo del Nuevo Testamento? La Escritura parece haber indicado también esto mismo por medio del profeta Ezequiel, quien menciona igualmente el pecado de acercarse a una mujer durante la menstruación entre los pecados que son claramente de iniquidad, no símbolos de algo. Y entre los méritos de la justicia el profeta pone no acercarse a tal mujer. En este asunto

terius accepit; sed iniustum erat priorem dimitti, ne faceret eam moechari. Hoc autem quod ait *in zelum*, utrum ideo positum est, ne sit zelus inter sorores, qui inter illas quae sorores non essent contemnendus fuit? An ideo potius, ne propter hoc fiat, id est, ne hoc animo fiat, ut in zelum sororis soror superducatur?

64 (Lev 18,19). *Et ad mulierem in segregatione immunditiae eius non accedes reuelare turpitudinem eius:* id est ad menstruatam mulierem non accedes; segregabatur enim secundum legem propter immunditiam. Hoc cum superius satis sufficienter prohibuisset (cf. Lev 15,19-27), quid sibi uult, quod etiam hic hoc isdem praeceptis uoluit adiungere? An forte in superioribus quoniam dictum est, ne figurate accipiendum putaretur, etiam hic positum est, ubi talia prohibita sunt, quae etiam tempore noui testamenti remota umbrarum ueterum obseruatione sine dubio custodienda sunt? Quod uidetur etiam per prophetam Ezechielem significasse, qui inter illa peccata, quae non figuratae sed manifestae iniquitatis sunt, etiam hoc commemorat, ad mulierem menstruatam si quis accedat, et in-

³⁹ No debe hacerse para no provocar celos, que es fuente de graves disensiones.

no se condena la naturaleza, sino que se muestra el peligro que puede haber para la concepción de la prole.

65 (Lev 18,20). *A la mujer de tu prójimo no le darás el coito de tu semen, para contaminarte con ella.* Aquí se vuelve a prohibir otra vez el adulterio que se comete con la mujer del prójimo, cosa que también la prohíbe el Decálogo. Por aquí se demuestra que aquellas cosas están prohibidas de tal manera, que, muertos incluso sus maridos, los hombres no deben casarse con las mujeres cuya desnudez el Señor prohíbe descubrir.

66 (Lev 18,21). *Y no darás de tu descendencia para servir al príncipe.* Aquí no veo qué otra cosa pueda entenderse sino la adoración del príncipe, en lugar de Dios. Pues el texto griego no dice δουλεύειν, sino λατρεύειν, palabra que los traductores latinos no suelen traducir más que por *servire* (servir). Pero el significado de una y otra palabra es muy distinto. Porque la Escritura no prohíbe servir a los hombres como sirven los esclavos, cosa que no es λατρεύειν, sino δουλεύειν. Pero, según el significado de λατρεύειν, no se manda servir a los hombres, sino al único y verdadero Dios, como está escrito: *Al Señor tu Dios adorarás y a él solo servirás.* Pero no sólo con la palabra λατρεύειν se indica suficientemente a quién se llama príncipe, es decir, a quien se da culto como a Dios, sino que aparece también con lo que viene a continuación: *Y no profanarás el nombre santo.* O es el nombre de Dios, cuyo pueblo puede ser-

ter iustitiae merita, si non accedat (cf. Ez 18,6; 22,10). Qua in re non natura damnatur, sed concipiendae proli noxium perhibetur.

65 (Lev 18,20). *Et ad uxorem proximi tui non dabis concubitum seminis tui inquinari ad eam.* Ecce ubi rursus prohibet adulterium, quod cum aliena uxore committitur, quod etiam in decalogo prohibetur (cf. Ex 20, 17). Unde adparet illa [294] ita prohibita, ut etiam mortuis (220) uiris suis non ducantur uxores, quarum prohibet turpitudinem reuelari.

66 (Lev 18,21). *Et a semine tuo non dabis seruire principi.* Hic non uideo quid intellegatur nisi principi qui pro deo colitur. Non enim ait δουλεύειν, sed λατρεύειν in graeco, quod latinus non solet interpretari, nisi ut dicat *seruire*; plurimum autem distat. Nam seruire hominibus sicut serui seruiunt, quod non est λατρεύειν sed δουλεύειν. Scriptura non prohibet; seruire autem secundum id quod est λατρεύειν non iubetur hominibus nisi uni uero deo, sicut scriptum est: *dominum deum tuum adorabis et illi soli seruias* (Deut 6,13). Non solum autem hoc uerbo, quod ait λατρεύειν, satis significat quem principem dicat, id est uerbi cultus tamquam deo exhibetur, uerum etiam eo quod adiungit: *et non profanabis nomen sanctum*, siue dei, de cuius populo datur illo modo seruire principi, siue